¹¹ Il can. 5 PA non ha fonte. «§1. *Domus religionum latini ritus quae orientali ritui, probante Apostolica Sede, adscriptae sunt, ius hac lege statutum servare debent, salvis praescriptis statutorum quae internum regimen religionis respiciunt et privilegiis suae religioni a Sede Apostolica concessis.* §2. *Religio ritus orientalis quae, consentiente Sede Apostolica, domus et provincias diversi ritus orientalis habet, quod attinet ad regimen, ab illa ritus orientalis ecclesiastica hierarchia pendet quam designaverit eadem Sede Apostolica.*»

¹² HERMAN A., *De motu proprio Postquam Apostolicis*, in *Monitor Ecclesiasticus* 77 (1952), 233-260: «*Notum est plures Ordines et Congregationes latinas admisisse Orientales ita ut hi proprium ritum conservarent, alumni Religionis latinae existentes, v.g. Congregatio SS. Redemptoris, Ordo S. Benedicti, Societas Jesu, O. Fratrum Minorum, Ordo Fr. Min. Cappuccinorum, Ordo Fr. Min. Conventualium etc. Hi cum Religioni latinae, ritui orientali adscripti sint, quaeritur quibus legibus subiiciantur, latinis an orientalibus? Difficultas magis spectat communitatem quam singulos. Idcirco in can. 5 § 1 statuitur ut domus Religionum latini ritus quae orientali ritui, probante Apostolica Sede, adscriptae sunt, huius leges servare debeant, v.g. quod statuitur de ieiuniis et abstinentiis, de cultu divino, de administratione sacramentorum etc. Salva autem dicuntur praescripta statutorum quae internum regimen Religionis respiciunt et privilegia suae Religionis a Sede Apostolica concessa. Ita quae statuuntur de duratione novitiatus, de qualitatibus in Superioribus requisitis etc. In § 2 agitur de Religione ritus orientalis quae, consentiente Sede Apostolica, domus et provincias diversi ritus orientalis habet; quaeritur autem ad regimen quod attinet, a qua ritus orientalis ecclesiastica Hierarchia pendeat? Animadvertendum est, agi de dependentia ipsius Religionis quae talis, non de dependentia singularum domorum et provinciarum. Cum in hac re multa consideranda sint, Sedes Apostolica sibi designationem in singulis casibus reservavit. Exemplum est v.g. Ordo Basilianus S. Josaphat, qui provincias ad ritum ruthenum et ad ritum rumaenum pertinentes comprehendit. Ceterum in Ordine exemptione pontificia fruente haec quaestio minorem gravitatem quam in aliis Religionibus habet*» (ivi, 253).

¹³ Cfr. *Nuntia* 8 (1979), 40.

¹⁴ Cfr. *Nuntia* 16 (1983), 26.

quod de consensu Sedis Apostolicae alii Ecclesiae sui iuris ascribitur, ius huius Ecclesiae servare debet salvis praescriptis typici vel statutorum, quae internum regimen eiusdem Instituti respiciunt, et privilegiis a Sede Apostolica concessis»¹⁵.